
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 70 DEL 31-07-2023

OGGETTO:
Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014". 
Approvazione Documento "Democrazia partecipata 2023  atto dindirizzo

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 17:24 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in modalità 

videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori: 

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente
Todaro Annamaria Assessore Presente
Lombardo Giovanni Assessore Presente
Caltagirone Antonino Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa Nicastro Simona Maria

Il Sindaco Dott. Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.81 DEL 28-07-2023 

Ufficio: RESPONSABILE DI E.Q. 7 - CULTURA

OGGETTO: Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014". Approvazione 
Documento "Democrazia partecipata 2023  atto dindirizzo

Visto il comma 1 dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i. che prevede, per i Comuni, “l’obbligo di spendere 

almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 

strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 

restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

Visto l’articolo 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale)” che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 

della l.r. n.5/2014, in materia di democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 1-quater, rendendo 

obbligatoria, per i comuni che non si trovano in uno stato di dissesto dichiarato, l’adozione di un 

regolamento comunale in materia;

Considerato che il comma 1-bis dell’articolo 6 della legge regionale n.5/2014 e s.m.i. recita: “Dal 2019 è 

fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla democrazia 

partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al 

comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale 

di un apposito avviso pubblico”;

Considerato che il comma 1-ter dell’articolo 6 della legge regionale n.5/2014 e s.m.i. recita: “Ogni comune, 

per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato dal consiglio 

comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché 

residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; b) la valutazione dei 

progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una 

preferenza; c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, 

modalità di selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente 

pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente”;

Vista la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 in materia di “democrazia partecipata” e la precedente Circolare 

n. 5 del 9 marzo 2017, che forniscono indicazioni e chiarimenti sulle modalità attuative delle 

disposizioni di legge, alla luce delle modifiche intervenute con l’articolo 14, comma 6 della legge 

regionale 8 maggio 2018 (Legge di stabilità regionale);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2019 “Approvazione Regolamento per la 

destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 20/06/2023 con la quale è stato fornito atto di indirizzo 

per l’emanazione dell’avviso per la presentazione di proposte progettuali da finanziare ai sensi del 

citato dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, da parte di tutti i cittadini che abbiano compiuto il 

sedicesimo anno di età e delle associazioni, ditte, enti pubblici e privati ed in generale tutti gli 

organismi di rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio 

comunale.;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Visto l’avviso prot.8828 del 21/06/2023, per la presentazione di proposte progettuali da finanziare ai sensi 

del citato dell’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014;

Considerato che:

 il suddetto regolamento dispone che “Le proposte progettuali sono ordinate e rappresentate in un 

documento denominato “Democrazia partecipata”, consultabile sul sito del Comune, ed approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale”;

 sono pervenute n.14 proposte progettuali: Avis Comunale di Grotte OdV – prot.9722 del 07/07/2023 

– pervenuta il 07/07/2023 - h.00.00; 2) ASD Pan Sagittarius – prot.9991 del 13/07/2023 – pervenuta 

il 12/07/2023 - h.18.39; 3) Avis Comunale di Grotte OdV – prot.10117 del 17/07/2023 – pervenuta il 

14/07/2023 - h.16.43; 4) Lo Presti Mauro – prot.10121 del 17/07/2023 – pervenuta il 16/07/2023 - 

h.19:58; 5) Salvatore Salvaggio – prot.10125 del 17/07/2023 – pervenuta il 16/07/2023 - h.11.54; 6) 

La Biddina - prot.10127 del 17/07/2023 – pervenuta il 16/07/2023 - h.08:53; 7) Conte Ilaria – 

prot.10168 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12:58; 8) Puma Francesca – prot.10169 del 

17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.36; 9) Rivituso Filippo – prot.10170 del 17/07/2023 – 

pervenuta il 17/07/2023 - h.12.37; 10) Rivituso Salvatore – prot.10171 del 17/07/2023 – pervenuta il 

17/07/2023 - h.12.40; 11) Li’ri srl – prot.10172 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.41; 

12) Chiesa Madre Grotte – prot.10173 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12:42; 13) 

Vizzini Giusy – prot.10175 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12:51; 14) Ass. culturale 

teatrale Nino Martoglio – prot.10211 del 18/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.18.31.;

 tra le n.14 proposte pervenute al protocollo generale dell’Ente la proposta della Avis Comunale di 

Grotte OdV pervenuta il 07/07/2023 risulta annullata e sostituita con prot.n.10117 del 17/07/2023, la 

Ass. culturale teatrale Nino Martoglio (n.14 vedi supra) deve essere esclusa per decorrenza dei 

termini di presentazione in quanto pervenuta al di fuori dei termini di presentazione individuati 

all’avviso prot.8828 del 21/06/2023;

 le suddette proposte progettuali presentate nei termini stabiliti nell’avviso pubblico sono state 

valutate dagli uffici in termini di ammissibilità e di fattibilità come da allegato “A” alla presente e 

che, pertanto, occorre procedere ad inserire le proposte valutate positivamente nel documento 

“Democrazia Partecipata” di cui all’allegato “B”, nonché di renderle pubbliche e consultabili on-line 

sul sito istituzionale del Comune di Grotte, sezione Democrazia Partecipata, oltre che in formato 

cartaceo presso l’Ufficio Protocollo del Comune su prenotazione, negli orari di apertura al pubblico;

 nel periodo fissato nella deliberazione di Giunta che approva il documento denominato “Democrazia 

Partecipata”, i cittadini residenti nel Comune di Grotte, che abbiano compiuto i 16 anni di età, 

compresi gli stranieri residenti, potranno votare i progetti da realizzare esprimendo, non 

necessariamente in forma anonima, la propria scelta, utilizzando l’apposita scheda;

Visto il T.U.E.L.;

Visto l’O.R.E.L.;

Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:

1. Approvare l’allegato documento “Democrazia Partecipata” che contiene le proposte progettuali 

ritenute ammissibili dagli uffici.

2. Prendere atto che le proposte progettuali inserite nel predetto documento sono state valutate dagli 

uffici in termini di ammissibilità e di fattibilità, e che le stesse devono essere rese pubbliche e 

consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Grotte, sezione Democrazia Partecipata, 

oltre che in formato cartaceo presso l’Ufficio Protocollo del Comune negli orari di apertura al 

pubblico.

3. Le proposte progettuali potranno essere votate entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’avviso 

predisposto dagli uffici. 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

4. Dare mandato al Responsabile di E.Q. competente di predisporre gli atti conseguenti. 

Il Responsabile del Procedimento

f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria

firmato elettronicamente



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 28-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 31-07-2023 IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, 

comma 1, della L.R. n° 5/2014". Approvazione Documento "Democrazia partecipata 2023  atto dindirizzo, e 

ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

DATO ATTO che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge;

Successivamente, 

LA GIUNTA

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta.

Il Sindaco alle ore 17.32 dichiara chiusa la seduta.



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

             DELIBERA     N. 70 DEL 31-07-2023

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

Il Sindaco

F.to Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Lombardo Giovanni F.to Nicastro Simona Maria

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31-07-2023 in quanto:

 é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale           

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Nicastro Simona Maria



“Finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014” Istruttoria istanze. 

In data 28 Luglio 2023, presso gli uffici comunali, alle ore 11.00, si sono riuniti i signori Dinicolò Guglielmo Lucio 

Maria, Responsabile di E.Q. dell’Area n.7 Cultura, Tirone Carmela Responsabile di E.Q. n.4 Affari Generali, 

Annamaria Licata, n.q. di Componente e Segretario verbalizzante. 

Visti: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 21/01/2019 “Approvazione Regolamento per la 

destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 20/06/2023 con la quale è stato fornito atto di indirizzo per 

l’emanazione dell’avviso per la presentazione di proposte progettuali da finanziare ai sensi del citato 

dell’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014, da parte di tutti i cittadini che abbiano compiuto il sedicesimo 

anno di età e delle associazioni, ditte, enti pubblici e privati ed in generale tutti gli organismi di 

rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale.; 

• l’avviso prot. 8828 del 21/06/2023, per la presentazione di proposte progettuali da finanziare ai sensi del 

citato dell’art. 6, comma 1, della L.R. n.5/2014; 

Dato atto che sono pervenute n.14 proposte progettuali:  

1) Avis Comunale di Grotte OdV – prot.9722 del 07/07/2023 – pervenuta il 07/07/2023 - h.00.00; 

2) ASD Pan Sagittarius – prot.9991 del 13/07/2023 – pervenuta il 12/07/2023 - h.18.39; 

3) Avis Comunale di Grotte OdV – prot.10117 del 17/07/2023 – pervenuta il 14/07/2023 - h.16.43; 

4) Lo Presti Mauro – prot.10121 del 17/07/2023 – pervenuta il 16/07/2023 - h.19:58; 

5) Salvatore Salvaggio – prot.10125 del 17/07/2023 – pervenuta il 16/07/2023 - h.11.54; 

6) La Biddina - prot.10127 del 17/07/2023 – pervenuta il 16/07/2023 - h.08:53;  

7) Conte Ilaria – prot.10168 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12:58; 

8) Puma Francesca – prot.10169 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.36; 

9) Rivituso Filippo – prot.10170 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.37; 

10) Rivituso Salvatore – prot.10171 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.40; 

11) Li’ri srl – prot.10172 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.41; 

12) Chiesa Madre Grotte – prot.10173 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12:42; 

13) Vizzini Giusy – prot.10175 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12:51; 

14) Ass. culturale teatrale Nino Martoglio – prot.10211 del 18/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.18.31. 

Rilevato che tra le n.14 proposte pervenute al protocollo generale dell’Ente: la proposta della Avis Comunale di 

Grotte OdV pervenuta il 07/07/2023 risulta annullata e sostituita con prot.n.10117 del 17/07/2023, la Ass. 

culturale teatrale Nino Martoglio (n.14 vedi supra) deve essere esclusa per decorrenza dei termini di 

presentazione in quanto pervenuta tramite protocollo alle ore 18:31 del giorno 17/07/2023; 

Rilevato che le suddette proposte progettuali dalla n.2 alla n.13 sono state presentate nei termini stabiliti nell’avviso 

pubblico; 

 

Tutto ciò premesso si procede all’istruttoria delle istanze pervenute seguendo l’ordine di protocollo: 

1. ASD Pan Sagittarius – prot.9991 del 13/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 2.8000,00; viene, pertanto, richiesto un finanziamento di euro 

2.800,00 a valere sulla democrazia partecipata. 

 

2. Avis Comunale di Grotte OdV – prot.10117 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 



statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza.  

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.0000,00; viene, pertanto, richiesto un finanziamento di euro 

3.000,00 a valere sulla democrazia partecipata. 

 

3. Lo Presti Mauro – prot.10121 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza.  

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è stimato in euro 3.000,00. 

 

4. Salvatore Salvaggio – prot.10125 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 

5. La Biddina - prot.10127 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00.  

 

 

6. Conte Ilaria – prot.10168 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 

7. Puma Francesca – prot.10169 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.36 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 



caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 

8. Rivituso Filippo – prot.10170 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.37 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 

9. Rivituso Salvatore – prot.10171 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.40 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 

10. Li’ri srl – prot.10172 del 17/07/2023 – pervenuta il 17/07/2023 - h.12.41 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 

11. Chiesa Madre Grotte – prot.10173 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 2.867,00. 

12. Vizzini Giusy – prot.10175 del 17/07/2023 

Art. 3 Reg. Coerenza aree tematiche: il progetto risulta coerente con il punto 6 “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 

e sportive” delle Aree tematiche previste dal Regolamento; riguarda atti e servizi di competenza comunale e rispetta i 

criteri di valutazione previsti dal Regolamento con particolare riferimento alla compatibilità con le norme di legge, di 

statuto e di regolamento; alla compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; alla fattibilità tecnica, economica 

e giuridica degli interventi; alla stima dei costi e dei tempi di realizzazione; alle priorità stabilite nel DUP; alla 

caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; alla compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 

Art. 4 Reg. Presentazione max una proposta: è stata presentata una sola istanza. 

Art. 4 Reg. Ammontare massimo € 3.000,00: il progetto è di euro 3.000,00. 

 



ESITO ISTRUTTORIA 

Numero 

Protocollo 
Titolo del Progetto 

Soggetto 

proponente 

Coerenza 

aree 

tematiche 

Art. 3 Reg. 

Presentazione 

max una 

proposta 

Art. 4 Reg. 

Ammontare 

massimo € 

3.000,00 

Art. 4 Reg. 

Ammesso 

Si/No 

Prot.9991 del 

13/07/2023 

Avviamento al gioco del 

calcio 

ASD Pan 

Sagittarius 
Si Si Si SI 

Prot.10117 del 

17/07/2023 

Arredo obbligatorio della 

sede 

Avis Comunale di 

Grotte OdV 
Si Si Si SI 

Prot.10121 del 

17/07/2023 

Digitalizzazione biblioteca 

comunale 
Lo Presti Mauro Si Si Si SI 

Prot.10125 del 

17/07/2023 
Concerto jazz 

Salvatore 

Salvaggio 
Si Si Si SI 

Prot.10127 del 

17/07/2023 

Arte Urbana e Centro 

Storico 
La Biddina Si Si Si SI 

Prot.10168 del 

17/07/2023 

Il piccolo principe incontra 

i bambini e diventa teatro 
Conte Ilaria Si Si Si SI 

Prot.10169 del 

17/07/2023 
Grotte Summer Fest Puma Francesca SI Si SI SI 

Prot.10170 del 

17/07/2023 
Panchine Rivituso Filippo SI Si SI SI 

Prot.10171 del 

17/07/2023 
Panchina Gigante Rivituso Salvatore SI Si SI SI 

Prot.10172 del 

17/07/2023 
Scivolo Li’ri srl SI Si SI SI 

Prot.10173 del 

17/07/2023 

Acquisto armadio 

refrigerato 

Chiesa Madre 

Grotte 
Si Si Si SI 

Prot.10175 del 

17/07/2023 
Facciamo la cartella Vizzini Giusy Si Si Si SI 

Alle ore 12.00 i membri della commissione dichiarano chiusa la riunione. 

Letto, approvato, sottoscritto. 

Grotte, lì 28/07/2023 

Il componente F.to Ins. Tirone Carmela 

Il componente F.to Dinicolò Guglielmo L.M. 

Il componente n.q. di Segretario verbalizzante F.to Annamaria Licata   


